

Instituția de învățământ superior: Academia de Studii Economice Bucuresti
 Facultatea de Management
 Departamentul Management
 Poz. Postului: Conferentiar 34 Disciplinele postului **Managementul Cercetării și Dezvoltării (limba Română/Engleza), Managementul Serviciilor (limba Română), Proiecte Economice (limba Română)**
 Domeniul Management

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 438 din 29.11.2023

Candidat: Croitoru Elena Oana

Data nașterii: 15.05.1977

Funcția actuală: lector univ dr.

Data numirii în funcția actuală: 2015

Instituția: Academia de Studii Economice Bucuresti

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Al.I.Cuza Iasi	Biochimie	1996-2000	Biochimist

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea Politehnica Bucuresti	Chimie	2002-2012	Doctor in chimie

3. Studii și burse doctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr.crt.	Țara / instituția	Domeniul / specializarea	Perioada	Tipul de bursă
1.	-			

4. Atestat de abilitare

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	-			

5. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice Bucuresti	Management	2001-2002	Preparator univ
2.	Academia de Studii Economice Bucuresti	Management	2002-2015	Asistent univ
3.	Academia de Studii Economice Bucuresti	Management	2015-prezent	Lector univ.dr.

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

a. P=3.7875, C=1.5 S=P+C=5.2875 puncte

b. Deac Vasile(coord.), L. Bădițoiu, M. Cioc, **O. Croitoru**, A. Deaconu, C. Frăsineanu, F. Ioniță, D. Jiroveanu, M. Nedelcu, F. Pîrvu, D. Popescu, C. Radu, C. Simion, A. Stănescu, M. Vîncuț., Management, Ed. ASE Bucuresti, 2020, editia a patra, ISBN: 978-606-34-0325-5, <https://www.editura.ase.ro/Management-Editia-a-patra/>

7. Realizări profesional-științifice

P=articole in reviste

Nr.	Referința bibliografică (autorii, titlul lucrării, revista, nr., vol., an, pag., ISSN)	ISI	Punctaj	M	N	
1	Dobrin, C., Croitoru, E.O. , Dinulescu, R., and Marin, I., 2022. <i>The Impact of Pesticide and Fertiliser Use on Agricultural Productivity in the Context of the "Farm To Fork" Strategy in Romania and the European Union</i> . Amfiteatru Economic, 24(60), pp. 346-360.DOI: 10.24818/EA/2022/60/346, https://www.amfiteatruconomic.ro/temp/Article_3105.pdf Accession Number WOS:000878397900004, ISSN 1582-9146, EISSN 2247-9104	AIS 0.251	1.757	10	4	
2	Zamfir, A.-I.; Croitoru, E.O. ; Burlacioiu, C.; Dobrin, C. Renewable Energies: Economic and Energy Impact in the Context of Increasing the Share of Electric Cars in EU. <i>Energies</i> 2022 , <i>15</i> , 8882. https://doi.org/10.3390/en15238882 , Accession NumberWOS:000896468800001 eISSN1996-1073	AIS 0.439	1.843	6	4	
	Total articole ISI		3.6			
3	Deac Vasile(coord.), L. Bădițoiu, M. Cioc, O. Croitoru , A. Deaconu, C. Frăsineanu, F. Ioniță, D. Jiroveanu, A. Lungu, M. Nedelcu, F. Pîrvu, D. Popescu, C. Radu, C. Simion, A. Stănescu, M. Vîncuț., Management , Ed. ASE Bucuresti, 2017;editia a treia, ISBN: 978-606-34-0163-3, https://editura.ase.ro/Managementbd/		0.00625			
4	Deac Vasile(coord.), L. Bădițoiu, M. Cioc, O. Croitoru , A. Deaconu, C. Frăsineanu, F. Ioniță, D. Jiroveanu, A. Lungu, M. Nedelcu, F. Pîrvu, D. Popescu, C. Radu, C. Simion, A. Stănescu, M. Vîncuț., Management , Ed. ASE Bucuresti, 2020, editia a patra, ISBN: 978-606-34-0325-5, https://www.editura.ase.ro/Management-Editia-a-patra/		0.00625			
5	Cristina BURLACIOIU, Irina MOISE, Cristina BOBOC, Elena Oana CROITORU , <i>Digital Technology Trend in Romania and its Impact on the Young Segment</i> , Proceedings Of The 12th International Management Conference, "Management Perspectives in the Digital Era" November 1st-2nd, 2018, Bucharest, Romania, ISSN 2286-1440, ISSN-L 2286-1440 http://conferinta.management.ase.ro/archives/2018/pdf/5_5.pdf Accession Number WOS:000473413800090		0.025			
6	Cosmin DOBRIN, Adriana GÎRNEAȚĂ, Mihaela MASCU (UDA), Oana CROITORU , <i>Quality: A determinant factor of competitiveness - the evolution of ISO certifications for management systems</i> , Proceedings Of The 9th International Management Conference "Management and Innovation For Competitive Advantage", November 5th-6th, 2015, Bucharest, Romania, ISSN 2286-1440, ISSN-L 2286-1440 http://conferinta.management.ase.ro/archives/2015/pdf/113.pdf Accession Number WOS:000411224400113		0.025			
7	O. CROITORU , Andreea-Ileana ZANFIR, <i>Analysis of the Renewable Energy Potential in Romania and Environmental Impact Management</i> , Proceedings Of The 8th International Management Conference, " Management Challenges For Sustainable Development", November 6th-7th, 2014, Bucharest, Romania, pp. 627-634, ISSN 2286-1440, ISSN-L 2286-1440, http://conferinta.management.ase.ro/archives/2014/pdf/62.pdf Accession Number WOS:000396392900062		0.05			
8	O. CROITORU , <i>Innovative Materials For Research And Industry</i> , Proceedings Of The 7th International Management Conference, "New Management for the New Economy", November 7th-8th, 2013, Bucharest, Romania, ISSN 2286-1440, ISSN-L 2286-1440, pp. 680-684 http://conferinta.management.ase.ro/archives/2013/pdf/77.pdf Accession Number WOS:000396391700077		0.1			
	Total carti si conferinte ISI		0,1875			
	Total P		3.7875			

C = Citări în reviste

Nr.	Referința bibliografică a lucrării citate	Referința bibliografică a publicației care citează (autorii, titlul lucrării, an apariție, revistă/editură, nr. revistă, ISSN/ISBN)	Q	AIS	punctaj
1	Cristina BURLACIOIU, Irina MOISE, Cristina BOBOC, Elena Oana CROITORU , <i>Digital Technology Trend in Romania and its Impact on the Young Segment</i> , Proceedings of the 12th International Management Conference, “Management Perspectives in the Digital Era” November 1st-2nd, 2018, Bucharest, Romania, ISSN 2286-1440, ISSN-L 2286- Accession Number WOS:000473413800090	Olczyk, M. & Kuc-Czarnecka, M. (2022). Digital transformation and economic growth – DESI improvement and implementation. Technological and Economic Development of Economy, 28(3), 775–803. https://doi.org/10.3846/tede.2022.16766 Accession Number WOS:000814701900004 ISSN 2029-4913 eISSN 2029-4921	Q3	0,510	0,5
2	Zamfir, A.-I.; Croitoru, E.O. ; Burlacioiu, C.; Dobrin, C. <i>Renewable Energies: Economic and Energy Impact in the Context of Increasing the Share of Electric Cars in EU. Energies 2022</i> , 15, 8882. https://doi.org/10.3390/en1523888 2 Accession NumberWOS:000896468800001 eISSN1996-1073	Almeida, L.; Soares, A.; Moura, P. A Systematic Review of Optimization Approaches for the Integration of Electric Vehicles in Public Buildings. <i>Energies 2023</i> , 16, 5030. https://doi.org/10.3390/en16135030 Accession Number WOS:001030991300001 eISSN 1996-1073	Q3	0.439	0.5
3	Zamfir, A.-I.; Croitoru, E.O. ; Burlacioiu, C.; Dobrin, C. <i>Renewable Energies: Economic and Energy Impact in the Context of Increasing the Share of Electric Cars in EU. Energies 2022</i> , 15, 8882. https://doi.org/10.3390/en1523888 2 Accession NumberWOS:000896468800001 eISSN1996-1073	Horváth, G.; Bai, A.; Szegedi, S.; Lázár, I.; Máthé, C.; Huzsvai, L.; Zakar, M.; Gabnai, Z.; Tóth, T. A Comprehensive Review of the Distinctive Tendencies of the Diffusion of E-Mobility in Central Europe. <i>Energies 2023</i> , 16, 5421. https://doi.org/10.3390/en16145421 Accession Number WOS:001036196500001 eISSN 1996-1073	Q3	0.439	0.5
	Total C				1.5
	S=P+C	5.2875			

Data
04.01.2024

Candidat,
Croitoru Elena Oana